台灣首府大學日本浴衣穿著競賽

一、 活動主旨：為推廣日本傳統文化，增進高中職校學生日語學習興趣為目的，

本校應用外語學系特舉辦日本浴衣穿著競賽活動。並藉由本活動促進大專院

校暨高中職相關科系師生互動及交流及培養團隊合作精神。

二、 主辦單位：台灣首府大學

三、 承（協）單位：應用外語學系、應用外語系學會、日本文化研習社

四、 活動時間：中華民國 105年 3月 30日（星期三）13:00-16:00

五、 活動地點：台灣首府大學-日本館

六、 參加對象：全國高中職在校學生

七、 競賽方式：採取分組方式，每 3-5名。

八、 活動流程：

日期 時間 活動內容 地點

105.3.30

13:00~13:10 競賽選手報到

台首大日本館

（致勤樓 4F）

13:10~14:00 競賽流程說明&講解與示範

14:10~15:00 浴衣練習（體驗）

15:00~15:30 競賽開始

15:30-15:50 成績計算

15:50~16:00 成績公布&頒獎

九、 競賽說明：

1.每組 3~5名。

2.不分男女，每組都需要穿著男生浴衣、女生浴衣各一名以上。

3.賽前觀看老師講解與示範。

4.浴衣體驗 50分鐘。

5.開始浴衣穿著競賽(競賽時間為 30分鐘)。

十、 浴衣穿著基本步驟：

（1）女生穿法~

1. 穿上浴衣。

2. 衣襟左上右下(衣襟看起來會呈現 y的形狀)。

3. 浴衣底部調整於腳踝左右(要對齊) 。

4. 衣襟和皺褶整理過後拿出綁帶綁在肚子上。

5. 調整好衣襟和摺好皺褶。

6. 拿腰帶綁在肚子上(於胸部的下方) 。

7. 把蝴蝶結至於後方綁好後再調整即完成。

（2）男生穿法~

1. 穿上浴衣。

2. 衣襟左上右下(看起來衣襟會呈現 y的形狀)。

3. 拿出腰帶環繞於腰部把貼有魔鬼氈的一面褶進去即完成。

十一、 評分標準：講求「快速」、「準確」、「美觀」。

  整體速度：30% 整體完成度：30% 美觀度：20%

腰帶鬆緊度：10% 群擺高度：10%

十二、獎勵方式：比賽各取前三名及三名佳作

  第一名 獎狀乙張、獎金 4000元

  第二名 獎狀乙張、獎金 3000元

  第三名 獎狀乙張、獎金 2000元

  佳作   獎狀乙張

附註：報名表請於 3月 25日前以 email傳回本校，以便安排順序。

TEL：06-5718888轉 720、722、E-mail：AFL@tsu.edu.tw。

mailto:AFL@tsu.edu.tw

台灣首府大學日本浴衣穿著競賽報名表

學校名稱：

電話：

傳真：

姓名：

學號：

科系：
手機：

Email:

姓名：

學號：

科系：
手機：

Email:

姓名：

學號：

科系：
手機：

Email:

姓名：

學號：

科系：
手機：

Email:

姓名：

學號：

科系：
手機：

Email:

聯絡地址：

附註：

1. 競賽每組參加人數共 3-4人，其中一位為參賽領隊。

2. 以上個資需與學生證符合，競賽當日需攜帶學生證以利核對報名資料。

3. 報名表請於 3月 25日前傳回本校，以便安排順序，謝謝！

E-mail：AFL@tsu.edu.tw